组织
乐职委组〔2017〕23号

2017年发展党员工作意见
各党总支、党支部：

    按照 《中国共产党发展党员工作细则 》、全省2017年党员发展总体要求和乐山市委组织部关于印发《2017年发展党员指导性计划》的通知精神，为切实做好我院2017年党员发展工作，现将有关事宜通知如下：

一、明确目的意义

高校学生党员队伍建设是高校党的建设的基础工程。做好新形势下的学生党员发展和教育管理服务工作，对于提高学生党员队伍整体素质，培养造就中国特色社会主义事业合格建设者和可靠接班人，实现“两个一百年”目标、实现中国梦，具有重大而深远的意义。

二、把握总体要求

高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，深入贯彻全面从严治党要求，遵循高等学校改革发展规律，按照“控制总量、优化结构、提高质量、发挥作用”的总要求，积极稳妥地对发展学生党员数量和结构进行调控，保持高校学生党员队伍适度规模，以提高发展学生党员质量为核心，以加强教育培养为重点，以完善管理服务为基础，不断增强学生党员队伍的生机活力，不断提高学生党员发展和教育管理服务工作科学化水平，不断增强学生党员队伍 自我净化、自我完善、自我革新、自我提高能力，努力建设一支信念坚定、素质优良、规模适度、结构合理、纪律严明、作用突出的高校学生党员队伍。按照市委组织部的要求，今年我院发展党员计划指导数（控制数）为90名，其中，学生85名，教师5名。各党总支要充分认识做好新形势下发展党员工作的重要性和紧迫性，严格按照党章规定的党员标准发展党员，坚持成熟一个发展一个，确保党员队伍的先进性和纯洁性。要严格发展党员工作程序和纪律，把好政审关、谈话关、审批关，坚持发展党员推荐制、公示制、票决制、责任追究制，切实维护发展党员工作的严肃性。

三、掌握工作重点

1、各总支认真制定年度党员发展计划。搞好调查摸底，制定发展党员计划，通过计划加强领导，切实保证发展党员的质量；制定计划一定要坚持党员标准，把工作着力点放在对入党积极分子的培养和教育上。

2、 加大高层次人才党员的发展步伐，进一步优化党员队伍结构。巩固党员发展工作中所取得的成绩，在确保质量的前提下，加大教师党员发展步伐，尤其是专业带头人、骨干教师，做到优先教育，优先培养，优先发展，及时把他们吸收到党内来，着力改善党员队伍结构。

3、认真做好中学培养与大学培养的衔接工作。各系党总支要主动做好与高中阶段学生党建工作的衔接，及时做好新生党员和入党积极分子的情况调查及相关材料的审核、接转，对中学确定的入党积极分子的教育时间应连续计算。要继续加强培养教育，把高中阶段已培养考察符合入党条件的入党积极分子及时发展入党。

4、加强入党积极分子的政治引导。在党委的统一领导下，选拔一批政治素质好、党性观念强、业务水平高的党员专家教授和领导干部担任政治导师，负责带一名或几名优秀中青年知识分子，在政治上对他们进行传、帮、带，尽快提高其政治素质。

5、提高党务工作队伍整体水平。专兼职党务工作者是发展党员工作中的主要力量，因调整和新增党总支和支部，从事党员发展工作新手多，各党总支、党支部要加强党务工作队伍建设，选好配强兼职组织委员和党务干事，加强专兼党务干部的培训，不断提高他们的政治素质、工作能力和业务水平。

6、进一步加强在青年学生中发展党员工作，将发展学生党员工作的着力点放在对入党积极分子培养教育上，重视做好思想上入党工作，杜绝把学习成绩作为发展党员的主要条件及临毕业前突击发展现象。

四、强化责任落实。

1、提高认识，加强领导，增强工作责任感。发展党员是增强党组织的力量，壮大党员队伍的重要途径，是关系到党的兴旺发达，后继有人长盛不衰的一件大事。因此，各党总支、党支部务必把发展党员工作列入主要议事日程，引起高度重视，切实加强领导，定期研究发展工作。各党总支要从基础工作抓起，加强对教师、学生中的优秀分子和骨干的启发、培养、教育，不断壮大入党积极分子队伍，通过开展多种形式的培训，提高入党积极分子的思想政治素质。

2、要按要求按程序建立好申请入党人员、预备党员情况一览表，确定好入党积极分子、发展对象和按时做好预备党员转正工作。

3、坚持党员标准，严格履行党员发展工作程序，把好党员入口关，确保党员质量。把思想政治素质放在第一位，吸收那些拥护党的基本理论，基本路线、基本纲领，积极投身社会实践和献身教育事业，在学习、工作上成绩突出，得到群众公认的先进分子入党。发展对象必须经过培养、教育和考察，不能随意降低标准，不能临时动议，团员发展前必须经团委“推优”，学生毕业前原则上不再发展。

4、严格三项制度。各总支要认真贯彻执行《 中国共产党发展党员工作细则》精神，把发展党员的质量放在第一位，认真组织实施发展党员结构预审制、发展党员群众参与评价制度、发展党员台账管理制度，做到发展党员标准不降低、程序不缺少、要求不降格。

5、各总支要经常了解关心青年教师在学习、生活、工作中的困难，并着力帮助解决，让他们感受到组织的关怀，愿为学院的改革发展努力工作。

6、及时做好新发展、转正的学生和教师党员信息采集上报工作。

7、把发展党员工作列入对各党总支组织建设工作目标任务及考核的重要内容。

中共乐山职业技术学院党委组织部

                            2017年7月21日